
Finomabbnál finomabb
fánkok, minden mennyi-
ségben. Akár ez is lehe-

tett volna a jelmondata az idei
nagykanizsai Országos Farsan-
gi Fánkfesztiválnak, melyet
16. alkalommal rendeztek
meg. 

Kámánné Szép Terézia fesz-
tiváligazgató, a VOKE Kodály

Zoltán Mûvelõdési Központ ve-
zetõje hangsúlyozta: 2005-ben
vette át az intézmény irányítá-
sát, a tervei között már akkor
szerepelt egy nagyszabású, mi-
nõségi kulturális és gasztronó-
miai rendezvény beindítása.
Egy évre rá megszervezték a
fánkfesztivált, ami a kitartó és
szorgalmas munkának, a fárad-
hatatlan szervezésnek köszön-

hetõen gyorsan kinõtte magát.
A rendezvény 2009-ben már ki-
érdemelte, megkapta az „or-
szágos” jelzõt. 

Biztos voltam benne, hogy
a városnak, a térségnek szük-
sége van olyan rendezvényre,
mely a farsangi idõszakhoz, a
gasztronómiához, egyben a
kultúrához kötõdik, s idõvel bõ-
víthetõ. Gyorsan kinõttük a

kezdeti helyszíneket, mivel a
nagykanizsai lakosságon kívül,
az ország minden pontjáról és a
határon túlról is egyre több ér-
deklõdõ érkezett. A XV. Orszá-
gos Farsangi Fánkfesztivált
már a Kanizsa Arénában szer-
veztük, mely a legideálisabb
helyszínnek bizonyult  fogal-
mazott a fesztivál igazgatója. 

(Folytatás a 2. oldalon.)

XXVII. évfolyam 2. szám • 2024. március

INFORMÁCIÓS ÉS KERESKEDELMI LAP

ZALA-LAP

KIADÓI KFT.
8900 ZALAEGERSZEG,

BÉKELIGETI U. 1.

• Lap- és könyvkiadás
• kiadványok • prospektusok

• internetes szolgáltatás

www.zalamedia.hu
TEL./FAX: 92/599-353

ORSZÁGOS GASZTRONÓMIAI ÉS KULTURÁLIS FESZTIVÁL NAGYKANIZSÁN

Fánkfinomságok minden mennyiségben

Megjelenés: 2024. február 27.

– A Covid-járvány nem
tett jót a közösségi életnek, az
emberek, fõként az idõsebbek
bezárkóztak, sokan nem moz-
dultak ki otthonról – tette hoz-
zá. – Tavaly számukra indítot-
tuk az Idõsek egészségiskolája

címû elõadás-sorozatunkat, s
örömmel tapasztaltuk, hogy
nagy az érdeklõdés az érintett
korosztály részérõl. A Mikulás
ünnepségünkön is rengetegen
vettek részt, olyannyira, hogy a
tervezetten kívül egy másik

termet is meg kellett nyitnunk.
Ekkor adtuk át egyébként a
Sárhida társasjátékot az érin-
tett családoknak.

Mindennek kapcsán jött az
ötlet, hogy szervezzünk még
rendezvényeket. Az ötletelés
eredményeként hirdettük
meg a tollfosztást és a farsan-
gifánk-sütés és maskarás
programot. 

(Folytatás a 2. oldalon.)
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Tollfosztás és farsangi maskarádé
Ú

jra élénkké vált a közösségi élet Sárhidán, a lakók igény-
lik, várják és kedvelik a rendezvényeket. Amint Nagy Ma-
rianna polgármester elmondta: a cél, hogy minden kor-

osztály számára kínáljanak vonzó programokat.
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(Folytatás az 1. oldalról.)
A tollfosztás elsõsorban az idõ-

sekre, az õ emlékeikre épült, de
gyermekek is részt vettek a ha-
gyományõrzést célzó rendezvé-
nyen. Ahogy a fánksütéses mas-
karádén is.

– A szervezés során informá-
ciókat gyûjtöttünk arról, hogy mi-
ként is zajlott régen a tollfosztás.
Nem csak az asszonyokat, hanem
a férfiakat is invitáltuk, s egy har-
monikást is meghívtunk. A gyer-
mekeket – mondván, nem csak a
számítógép elõtt létezik élet –
szintén kértük, hogy jöjjenek el.
Öröm, hogy az érdeklõdés nagy
volt, a program kiváló hangulat-
ban zajlott, vidám mesélések, be-
szélgetések közepette. Ezután
nem is volt kérdés, hogy a farsan-
got megrendezzük. Kilenc kilo-
gramm lisztbõl készültek a fán-
kok, és sokan öltöttek jelmezt. Ez
a program is bizonyította, hogy a
közösségi életre, az ezt célzó ren-
dezvényekre van igény Sárhidán.

A programok sora pedig nem
áll meg, az eddigi sikerek megala-

pozták a folytatást – fogalmazott
Nagy Marianna.

– Az idõsek közül sokan élnek
egyedül, vagy messzebb a gyer-
mekeiktõl, ezért is fontos, hogy a
közösségbe mehessenek, talál-
kozhassanak, beszélgethessenek
egymással. Amellett, hogy láttuk,
jól érezték magukat a programo-
kon, jönnek és kérdezik, mi és mi-
kor lesz a következõ. De javaslato-
kat is megfogalmaznak, nagyon
szeretnék, ha legközelebb rétest

sütnénk. A cél, hogy kizökkentsük
õket a magányból, a bezárkózott-
ságból, ez sikerült. Hozzá kell ten-
nem, hogy nem csak az idõsek,
hanem minden korosztály számá-
ra szeretnénk vonzó programo-
kat szervezni, kínálni. Annak érde-
kében, hogy az emberek ne csak
lakjanak, hanem éljenek is Sár-
hidán. A lényeg, hogy a lakók mi-
nél nagyobb számban vegyenek
részt a helyi programokon, töltse-
nek egymással több idõt. Ennek
érdekében – a hagyományos
programok és újdonságok mellett
– megrendezzük többek között a
húsvétváró délutánunkat, és a
pünkösdi hétvégére is rendez-
vénnyel készülünk. Csatlakozunk
a Hátsó füves futballmentõ prog-
ramhoz. Az összes, egykor Sár-
hidán játszó focistát meghívjuk,
azzal a nem titkolt szándékkal,
hogy hátha a fiatalok kedvet kap-
nak, s a településünknek újra lesz
csapata. Ahogy a programok, ez
is építené a közösséget.

ÉLÉNK A KÖZÖSSÉGI ÉLET, MINDEN KOROSZTÁLYT PROGRAMOKKAL VÁRNAK SÁRHIDÁN

Tollfosztás és farsangi maskarádé
(Folytatás az 1. oldalról.)

A háromnapos programso-
rozatot idén a Thúry György
Múzeum „Pálinkás emlékek –
pálinkafõzõ-fazekak és más pá-
linkás edények” címû kiállításá-
val nyitották meg, de nem ma-
radt el a hagyományos farsangi
felvonulás sem. A vidám, mas-
karás menet ezúttal a
keleti városrészbõl in-
dult, ezzel egyidõben
az Arénában már ké-
szültek a gasztronó-
miai versenyen részt
vevõ fánkcsapatok
hagyományos, külön-
leges és különleges
táplálkozási igényt ki-
elégítõ fánkokkal. 

– Huszonkét csapat készítet-
te a fánkokat, talán mondanom
sem kell, hogy csodálatos volt
az a látvány és ízvilág, amit al-
kottak – tette hozzá Kámánné
Szép Terézia, köszönetet
mondva minden támogatónak,

közremûködõnek,
résztvevõnek, vala-
mint a helyi és orszá-
gos média munka-

társainak a programot népsze-
rûsítõ támogatásokért. – A
gasztronómiai élmények mel-
lett a nagyszámú közönség –
rengeteg gyermek és felnõtt –
számos bemutatón, koncerten
és egyéb kulturális programon

vehetett részt. A gasztronó-
miai és minõségi kulturális kí-
nálat mellett, kezdettõl fogva
nagy hangsúlyt fektettünk a
társadalmi szerepvállalásra is.
Idén véradást szerveztünk, de
a csapatok közül sokan a fán-
kok eladásából származó bevé-
telt felajánlották a nehéz társa-
dalmi helyzetben élõ családok-
nak és gyermekeknek. 

Kámánné Szép Terézia ki-
emelte: az Országos Farsangi
Fánkfesztivál hagyománnyá,
rengeteg ember által kedvelt
rendezvénnyé vált. 

– Megállás nincs, a fánkfesz-
tivál vonzereje hatalmas, ami
nagy öröm számunkra. Ahogy
eddig, szeretnénk évrõl évre
mindig többet, újdonságokat
nyújtani, ezért törekszünk ar-
ra, hogy az eddigieknél még
nagyobb vállalkozói, támoga-
tói összefogással szervezzük
meg a sokak által várt progra-
mot. 
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egyéni vállalkozó

Sipos László polgármester el-
mondta: tavaly nyáron avatták
fel az új rendezvényteret, annak
érdekében, hogy méltó helyet
tudjanak biztosítani a program-
jaiknak, a közönségnek. Azóta si-
került megtölteni tartalommal.

– Már tavaly õsszel elkezdtük
beindítani, „belakni” a rendez-
vényteret, mely – más progra-
mok mellett – havonta egyszer,
hétvégén termelõi és garázsvá-
sárnak is helyet ad. Keressük
még a lakosság számára leg-
megfelelõbb idõpontokat, de a
rendezvénytér szükségességé-
hez nem férhet kétség.

Teskándon azonban termé-
szetesen nem csak a rendez-
vénytér adott helyet progra-
moknak.

– Év végén a hagyományok-
nak megfelelõen komolyzenei
koncerttel hangolódtunk a kará-
csonyra. A szombathelyi Berki-
vonósnégyes adott koncertet,
nagy sikert aratva, különleges ze-
nei élményt nyújtva az érdeklõ-
dõknek. Az elõzõ faluvezetés in-
dította útjára az ünnepek elõtti
szalonnasütést, mi ezt az ese-

ményt kitoltuk, meghittebb
irányba terelve a karácsonyi vára-
kozást. Tudjuk, hogy van rá igény,
ezért megtartottuk. Január elsõ
hétvégéjén polgármesteri kö-
szöntõvel, szalonnasütéssel, for-
raltborozással köszöntöttük az új
esztendõt. A nem éppen kedve-
zõ idõjárás ellenére a hangulatra
nem lehetett panasz. Mozgalma-
san alakult a február is, az év má-
sodik hónapjában, húshagyóked-
den – új programként, elsõ alka-
lommal – batyus, jelmezes far-
sangi összejövetelt szerveztünk.
A szépkorú lakosok fánkot sütöt-
tek, a jelenlévõk a néptánccal is-
merkedhettek. Nem csak a be-
mutatót nézték, hanem maguk is
„felkerekedtek”. A családok – fel-
nõttek és gyermekek – jelmezt
öltöttek, a legötletesebb díjat ka-
pott. A rendezvény kiváló hangu-
latban telt, látszott, hogy van rá
igény. Ugyancsak februárban –
virslivel, sörrel, üdítõvel – retró
véradás várta a lakosságot.
Öröm, hogy a segíteni akarók
szép számban érkeztek.

Sipos Lászlótól megtudtuk: a
rendezvénynaptár folyamato-

san telik meg tartalommal,
programokból nem lesz hiány.

– Sok dolgot tervezünk, cél,
hogy minden korosztály számára
kínáljunk programot. A nemzeti
ünnepeken tartandó megemlé-
kezések mellett megrendezzük a
hagyományos borversenyt, a
húsvéti tojásfestést, fészekrab-
lást. Több éve hagyomány a má-
jusfaállítás és -kitáncolás. A köz-
mûvelõdési munkatársunk szlo-
véniai kirándulást szervez, s részt
veszünk a Göcseji Dombérozó –
Térségi Kulturális Randevú elne-
vezésû programsorozatban is,
melynek idõpontjai jelenleg ala-
kulnak. A településen a kemen-
ceházban relaxpéntek, babajóga,
bébijóga, illetve hangfürdõ várja
az érdeklõdõket.

Fejlesztések is folyamatosan
zajlanak Teskándon. A polgár-
mester arról számolt be, hogy
tavaly novemberben átadták az
új, harminchelyes urnafalat, me-
lyet a Magyar Falu Program pá-
lyázatán elnyert összegbõl, az
igények alapján alakítottak ki. 

– Év elején megtörtént a köz-
világítás korszerûsítése – ledes
technológia használatával – a la-
kosság megelégedésére. A jövõ-
ben igyekszünk az utak állapotát
javítani, illetve a szükséges felté-
telek megléte esetén a magán-
utakat is mûködtetésre átvenni.

A HAGYOMÁNYOS MELLETT ÚJ PROGRAMOK IS INDULTAK TESKÁNDON

„Belakták” a rendezvényteret
Teskándon nem csupán a fejlesztésekre, beruházásokra,

hanem a közösségi programokra is nagy hangsúlyt fektet
az önkormányzat. A 2024. évi programnaptárt látva, biz-

tos, hogy idén sem unatkoznak majd a településen.
Hagyományõrzõ disznóvá-

sára, torra és ezzel
együtt termelõi vásárra

várták február elején az érdek-
lõdõket Felsõrajkon. A Közép-
Zala Gyöngyszemei Vidékfej-
lesztési Egyesület által szerve-
zett rendezvény idén is kiváló
hangulatban zajlott.

Dr. Csikós Andrea Dóra, az
egyesület munkaszervezetének
vezetõje a rendezvény elõzmé-
nyeivel kapcsolatosan elmondta:
öt esztendeje a felsõrajki általá-
nos iskola rendhagyó órájaként
került sor elõször az eseményre,
azzal a céllal, hogy a gyermekek-
nek bemutassák a disznóvágás
hagyományait. Így a feldolgozás
folyamatát, az ételek készítését,
valamint a felelevenítsék a vi-
dám hangulatot, ami annak ide-
jén a falusi életformát, a disznó-
vágást övezte.

– Sokat változott a világ, ma
már nem, vagy csak alig tarta-
nak sertést a falvakban, a böllér
szakma is szinte kihalt, s vele
együtt disznóvágás is csak elvét-
ve fordul elõ. Ennek ellensúlyo-
zására azt a célt tûztük ki, hogy
a hagyományokat megõrizzük,

bemutatjuk. A rendezvény na-
gyon gyorsan kinõtte magát,
hatalmas volt az érdeklõdés, így
bekerült a programnaptárunkba
– fogalmazott, hozzátéve: a
felsõrajki példát követve több
környezõ településen is rendez-
nek már hasonló
programot, ami öröm
számukra.

Az érdeklõdõket
már reggel hat órára
várták, a két sertés
feldolgozási munkála-
taiba mindenki be-
kapcsolódhatott. Dél-
re már elkészültek a
hagyományos disznótoros éte-
lek: a hurka, a kolbász, a sült hús
és a húsos káposzta, de kocso-
nyával is kínálták a jelenlévõket.

A rendezvényt Nagy Bálint,
a térség országgyûlési kép-
viselõje, közlekedési állam-
titkár nyitotta meg, kiemel-
ve: a program a személyes
találkozási lehetõségekkel
kiválóan szolgálja a közös-
ség építését, erõsítését.
Fontos, hogy aki csak tehe-
ti, szakítson idõt az ilyen jel-
legû rendezvényekre. Fel-
sõrajk példát mutat, a prog-
ramjai túlmutatnak a tele-
pülés határain – fogalma-

zott. Vigh László or-
szággyûlési képvise-
lõ, a Közép-Zala
Gyöngyszemei Vi-
dékfejlesztési Egye-
sület elnöke hang-
súlyozta: Felsõ-
rajkon rendszeresek
a kézmûves és ter-
melõi vásárok,
évente kétszer eze-
ket gasztronómiai

bemutatók és kulturális progra-
mok is kiegészítik. Ezek kereté-
ben tartották meg a hagyo-
mányõrzõ disznóvágást, melyre
sok közéleti szereplõ is elfogad-
ta a meghívást. Jelen volt a ren-
dezvényen az államtitkár mellett

dr. Sifter Rózsa fõis-
pán, Balaicz Zoltán,
Zalaegerszeg polgár-
mestere, dr. Palkovics
László, az N7 Holding
Zrt. vezérigazgatója.
Mûsort adott Rátóti
Zoltán és Besenczi
Árpád színmûvész, s
fellépett Ihos József

humorista is.
A programot vidám ese-

mény zárta, Vigh László „speciá-
lis” vetélkedõre invitálta a részt-
vevõket. Régi eszközökkel való
kolbásztöltés, zsinegre fûzött
hurka elfogyasztása szerepelt a
humoros feladatok között.
Mindkét kategóriában dr.
Palkovics László bizonyult a leg-
gyorsabbnak.

Amellett, hogy a rendezvény
résztvevõi jól szórakoztak, meg-
kóstolhattak helyi termékeket,
köztük réteseket, sajtokat, ször-
pöket, savanyúságokat, de is-
merkedhettek a fafaragás és pa-
pírfonás rejtelmeivel is.

Februárban Zalatárnokon há-
rom családnak adtak egy köbmé-
ternyit, köztük a Szabó házaspár-
nak. Soós Zsolt, a település pol-
gármestere  elmondta: a hetve-
nes éveikben járó Szabó Tibor és
felesége tisztességesen végig-
dolgozták az életüket, és bár a
betegeségek nem kerülik el õket,
ma is próbálnak minden felada-
tot elvégezni a házuk körül. 

– A téli idõszakban elkél ez a
fajta támogatás, hiszen a tüzelõ-
anyaggal sokan spórolnak, akad-
nak, akik a lakásukban egyetlen
helyiséget fûtenek. A Szabó há-
zaspár számára – nem túl jó
anyagi körülményeik miatt –
nagy segítséget jelent a  tûzifa –
tette hozzá Soós Zsolt az átadási
rendezvény alkalmával. 

Dr. Sifter Rózsa fõispán, a Za-
la Vármegyei Területi Védelmi
Bizottság elnöke beszédében
hangsúlyozta: Magyarországon
egyedülálló programmal már
2012 óta segítik önként vállalt

feladatként a nehéz anyagi hely-
zetben élõket. A rászorulók kivá-
lasztásában a települési vezetõk,
illetve a helyi közélet más sze-
replõi is segítenek. Idén három-
millió forint értékben szállítanak
ki tüzelõt a tél végén, amikor a
tartalékok már kifogyóban van-
nak. A leginkább rászorulók szá-
mára a tûzifaadomány mellé tar-
tós élelmiszerekbõl csomagot is
összeállítanak. A támogatás
anyagi hátterét a Magyar Gáztá-
roló Zrt. biztosítja, a fa kiszállítá-
sát kezdetek óta a zalaegerszegi
Omega GM Kft. végzi önkéntes
alapon.

Vigh László, a térség ország-
gyûlési képviselõje úgy fogalma-
zott: a rászorulók téli tüzelõ te-
kintetében többféle segítséget
is kapnak, így a védelmi bizott-
ságtól és a helyi önkormányzat-
tól egyaránt. A zalatárnoki Szabó
házaspárra Soós Zsolt, a telepü-
lés polgármestere hívta fel a fi-
gyelmet, az adomány jó helyre

került. Hozzátette: a települési
vezetõknek nagyon fontos sze-
repe van a támogatások eseté-
ben, hiszen õk valamennyi helyi
lakost ismerik, tisztában vannak
azzal, hogy milyen gondokkal,
problémákkal küzdenek.

Soós Zsolt hozzátette: az ön-
kormányzat sikeres pályázatá-
nak köszönhetõen rászorultsági
elvek alapján tavaly harminc
zalatárnoki lakos kapott szociális
tûzifát a településen. Ehhez a
település önerõt biztosított, s
ingyenes szállítást vállalt. 

A polgármester érdeklõdé-
sünkre elmondta, hogy több pá-
lyázati forrást is várnak a közel-
jövõben.

– A Magyar Falu Program ke-
retében a új falugondnoki busz
beszerzésére pályáztunk. A mos-
tani teljesen kihasznált, nagyon
sokat fut, a javítási költségek na-
gyon drágák, ezért gondoltunk
új jármû vásárlására. Egyébként
az elmúlt négy és fél évben sike-
resen szerepeltünk a pályázato-
kon, összesen mintegy 120 mil-
lió forint értékben nyertünk for-
rást fejlesztésekre, beruházá-
sokra. A kivitelezések is rendben
megtörténtek – tette hozzá.

ZALATÁRNOKI CSALÁDOKNAK IS ADOTT TÛZIFÁT A TERÜLETI VÉDELMI BIZOTTSÁG

„Elkél ez a támogatás”
Télen jelentõs segítséget jelent a családok számára az a tû-

zifa, melyet a Zala Vármegyei Területi Védelmi Bizottság
koordinálásával osztottak ki a rászorulóknak. Idén har-

minc településen hatvan család kapott a tüzelõanyagból. 

FELSÕRAJKON FELIDÉZTÉK A DISZNÓVÁGÁSHOZ KAPCSOLÓDÓ SZOKÁSOKAT

Kolbásztól a húsos káposztáig
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– Cégünk ebben a formában
a harmincnegyedik szezont
kezdi, idén a harminckettedik
partnertalálkozónkat tar-
tottuk, szép létszámmal,
mintegy hatvan résztvevõ-
vel. A rendezvényre azokat
a cégeket hívtuk meg, me-
lyek a termésbiztonságot,
termésminõséget és ho-
zamnövelést szolgáló ter-
mékeket gyártják és for-
galmazzák – tájékoztatta
lapunkat Simonfalvi Ele-
mér, a keszthelyi székhelyû
B.L. Agrokem Kft. ügyveze-
tõje, hozzáfûzve: a partne-
reik természetesen az ak-
tuális agrárhelyzetrõl, a teen-
dõkrõl, s a nehézségeket áthi-
daló megoldásokról is kaptak a
mindennapok során jól használ-
ható információkat. – Aki a me-
zõgazdaságban dolgozik, aggó-
dik, mert most bizonytalannak
látja a jövõt. S valóban, az elõ-
zõ évekhez képest sokkal söté-
tebb képet mutat jelenleg a
gazdálkodás. Több növény ese-
tében nem lehet tudni, hogy
érdemes-e vetni, mert nem lát-
ja elõre senki, hogy a befekte-
tés, azaz a termelés költségei
megtérülnek-e. Sajnos a jelen-
legi termékárak nem mindig
garantálják ezt. Amiben mi se-
gíteni tudunk ebben a helyzet-
ben, az az, hogy javasoljuk: a
gazdák ne visszafelé lépjenek, s
ne kizárólag a spórolásban lás-

sák a megoldást, mert az a nö-
vény és a hozam kárára megy.
Ehelyett átgondolt, célzott és

költséghatékony gazdálkodásra
van szükség. Ennek érdekében
olyan készítményeket, techno-
lógiai elemeket javaslunk, me-
lyek eddig lehet, hogy valami-
lyen okból elkerülték a figyel-
müket, vagy kényelmi szem-
pontból egyszerûen csak nem
alkalmazták õket. A mi érde-
künk is, hogy az általunk integ-
rált termelés sikeres legyen, az
õ kudarcuk ugyanis a mi kudar-
cunk is, az õ sikerük pedig a mi
sikerünk is. Persze az idõjárás is
beleszólhat a tevékenységbe.
Az éghajlatváltozás „létezése”
már nem vita tárgya, a szélsõ-
ségek és a kiszámíthatatlanság
az, ami a termelés bizonytalan-
ságát fokozza. Ez ellen nem tu-
dunk tenni, de azért igen, hogy
a növények esetében csök-

kentsük a stresszhatásokat. A
három alapvetõ dolog, amit
ehhez adunk: a vetõmag, a

mûtrágya és a növényvédõ
szer.

A B.L. Agrokem Kft. kép-
viseletében Bebesiné Ko-
vács Emília a vetõmag- és
mûtrágyahelyzetrõl adott
tájékoztatást. Kiemelte: a
mûtrágyaárak idén csök-
kentek, elérték azt a szin-
tet, melyek a 2021-es év-
ben jellemzõek voltak.

– Átmeneti szállítási
problémák jelentkeznek,
mivel az európai gyárak le-
állították a termelést, amit

most indítanak be újra, ennek
„hatásai” hamarosan jelentkez-
hetnek a komplex mûtrágyák
frontján – fogalmazott. – A nit-
rogén mûtrágyák esetében
sem szállítási, sem ellátási gon-
dokat nem tapasztaltunk. Fo-
lyékony mûtrágya folyamato-

san áll rendelkezésünkre mind
nitrogén-  mind komplex tartal-
mú termékek tekintetében. Az
orosz–ukrán háború sem ked-
vez a termékek akadálytalan el-
érhetõségének. Ezért is fontos,
hogy a gazdák mielõbbi dön-
tést hozzanak arról, hogy mit
szeretnének használni. Döcö-
gõs a folyamat, a tavaszi veté-
sek összetételével kapcsolato-
san is vannak kérdõjelek, sokan
még nem döntötték el, hogy
mit (kukoricát, szóját stb.) sze-
retnének vetni. Azt látjuk, hogy
a legtöbben a középkategóriás
vetõmagokat keresik, nem a
csúcskategóriásokat. Szójave-
tõmagok tekintetében szûkül a
választási szortiment a megnö-
vekedett igények miatt.

A növényvédõ szerek tekin-
tetében a folyamatos ható-
anyag-kivonás okoz problémá-
kat. Errõl és a megoldási lehe-
tõségekrõl Gaál Orsolya, a B.L.
Agrokem Kft. munkatársa be-
szélt.

– Növényvédõszer-fronton
évek óta tendencia növényvé-
dõszer-hatóanyag kivonása,
amit a gazdák meglehetõsen

negatívan élnek meg, ennek
következtében kialakult egysí-
kú hatóanyagpaletta nagyon
megnehezíti az okszerû nö-
vényvédelmi munkákat és azok
sikerességét.  A meglévõ anya-
gok már minden gyártónál
megtalálhatók. Mi a terme-
lõinknek azt hangsúlyozzuk,
hogy a mai gazdasági helyzet-
ben különösen fontos, hogy
magas termésátlagokat jó mi-
nõségben állítsunk elõ. Így
egyetlen fontos technológiai
elemet sem szabad kihagyni
sem a tápanyag-utánpótlásból,
sem a növényvédelembõl. Ah-
hoz, hogy mégis gazdaságosan
termelhessünk, szemléletválto-
zásra lesz szükség. A gazdák jól
teszik, ha hatóanyagok tekinte-
tében jobban szétnéznek, s
nem az „ezt szoktuk használni”
szemlélet érvényesül, hanem
az ár-érték arány. Ezzel komoly
gazdasági elõnyöket lehet elér-
ni, ahogy az agrotechnikai fel-
adatok megfelelõ alkalmazásá-
val is.

Simonfalvi Elemér a cég ál-
tal nyújtott finanszírozásokkal
kapcsolatosan hangsúlyozta: jó
hír, hogy a mûtrágyák, vetõ-
magok és növényvédõ szerek
árának csökkenése mellett a
banki kamatok is visszaálltak,
igaz, ehhez kormányzati be-
avatkozásra volt szükség.

– Pozitív változás, nagy se-
gítség, hogy támogatott mér-

tékû kamatokkal lehet finanszí-
rozni a termelést. Így egyértel-
mûen könnyebben lehet kalku-
lálni – mondta. – Az tény, hogy
a termények árszintje nem a
mostani költségszintekhez il-
leszkedik, a kockázat, amivel
ma jelenleg termelni lehet,
nem normális mértékû. A hely-
zet könnyítése érdekében fon-
tos, hogy a gazdálkodók min-
den egyes területen kellõ szak-
tudást felhasználva dolgozza-
nak. Ebben segítünk, s a mos-
tani rendezvényünk is ezt a célt
szolgálta.

S hogy a B.L. Agrokem Kft.
mit vár az idei évtõl?

– A gazdák gyorsabb dönté-
sekkel, nem elodázva a teendõ-
ket (például a termények el-
adását) eredményesebbek le-
hetnek, jobban járnak. A holt-
tõkével (raktárban álló termé-
nyek) nem lehet a mûködést, a
fejlesztéseket finanszírozni.
Úgy gondolom, hogy a kiszá-
míthatóság a legfontosabb té-
nyezõ,  ami sokkal fontosabb,
mint a bizonytalan, nagyobb
nyereség utáni vágyakozás.
Vissza kellene térni az alacso-
nyabb, de biztos nyereségszin-
tet biztosító termeléshez.
Mindebben elméleti és gyakor-
lati teendõk terén egyaránt se-
gítõ kezet nyújtunk a partne-
reink számára, ahogy tettük
ezt az elmúlt évtizedekben is –
tette hozzá Simonfalvi Elemér.

ÉV ELEJI PARTNERTALÁLKOZÓT TARTOTT A B.L. AGROKEM KFT.

„Az õ sikerük a mi sikerünk is...”
AB.L. Agrokem Kft. folyamatosan segíti a gazdákat, az új esztendõ elején pedig hagyomá-

nyosan megtartja partnertalálkozóját. Ennek keretében minden olyan szükséges informá-
ciót megkapnak az érdeklõdõk, melyekkel az új évben sikeresebben végezhetik a szakmai

munkájukat. Idén is az alsópáhoki Kolping Hotelben adott helyet a három napos rendezvénynek.

Dr. Varga Zsolt termékmene-
dzser kiemelte: a kalászosok és
az õszi káposztarepce tavaszi
indításhoz meghatározó a fosz-
for hatékony adagolása. A fosz-
for a növények energiaháztar-
tásának fontos makroeleme,
amely meghatározza a gyökér-
tömeg kialakulását és a bokro-
sodás mértékét. 

– A területekre elsõ fejtrá-
gyaként kijuttatott nitrogén
mellett fontos a növények mik-
roelem-ellátottsága is. Ebben
az idõszakban elsõsorban a vas,
a mangán és a réz mikro-
elemek szükségesek a nö-
vény zavartalan fejlõdé-
séhez. Ezen elemek haté-
kony utánpótlása lomb-
trágyázási technológia al-
kalmazásával valósulhat
meg – fogalmazott. – A
DR GREEN-termékek al-
kalmazása jelentõsen se-
gíti kalászos növények

vegetatív és generatív növényi
részeinek optimális fejlõdését.
A DR GREEN Start 120 g/kg nit-
rogént és 600 g/kg foszfort
tartalmaz, amely a tavaszi in-
duláskor nagymértékben segíti
a növények fejlõdését. A DR
GREEN Gabona a kalászos növé-
nyek számára fontos mikroele-
meket tartalmazza, amelyben
réz (50 g/kg) és a mangán (80
g/kg) is egyedien magas
hatóanyag-tartalommal van je-
len. A DR GREEN technológiai
alkalmazásával 5–8 százalékos

kalászhossz-növekedést ta-
pasztaltunk. A kalászok tömege
átlagosan 4–5 százalékkal volt
magasabb a kezeletlen növé-
nyekhez viszonyítva. A DR
GREEN Gabona + DR GREEN
Start, valamint a DR GREEN Ga-
bona + DR GREEN Energy keze-
lés 7 százalékkal növelte a fe-
hérjetartalmat, 12 százalékkal a
sikértartalmat és 21 százalékkal
a Zeleny-számot. A termékek-
ben lévõ oldódási aktivátor a
DR GREEN-termékek tökéletes
oldódási folyamatát biztosítja,
míg a pH-stabilizátor a permet-
lé megfelelõ kémhatásának
(4,0–4,5 pH) kialakulását segíti
elõ. 

Próbálja ki Ön is és alkalmaz-
za a növénytermesztési
technológiájában a DR
GREEN lombtrágyákat! A
DR GREEN-termékek ki-
szerelése 4 kg-os zsák – 20
kg/karton.

DR GREEN:

Start a kalászosokban!
AValcum Agro a DR GREEN professzionális termékeit ajánl-

ja a kalászosok és az õszi káposztrepce tavaszi indításá-
hoz is. 

Valcum Agro Kft.
www.valcumagro.com

+36 30 217 9256
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Bátorság, kellõ önbizalom
kellett az induláshoz,
majd kitartás, szorgalom,

sok-sok munka a vállalkozás
életben tartásához, fejleszté-
séhez – fogalmazott Balogh
Rudolf, a Baki Agrocentrum
Kft. alapítója annak kapcsán,
hogy harminc évvel ezelõtt in-
dította be a céget.

– Emlékezetes, izgalmas idõ-
szak volt az biztos – tette hozzá.
– A gazdabolti tevékenységet
tulajdonképpen már egy-két év-
vel az alapítás elõtt megkezd-
tem, majd megszûnt a zalaeger-
szegi munkahelyem, s egy kicsit
kényszerbõl is lépnem kellett.
Szkeptikusan, tele izgalommal
és bizonytalansággal vágtam
bele a munkába, fogalmam sem
volt, hogy a korábban Jolly Jo-
ker bárként mûködõ baki épület
megvásárlása, az árufeltöltés, a
berendezés miként megy majd.
Senki nem garantált semmit. Az
elszántság azonban megvolt
bennem, s lassan minden a he-
lyére került. 1994. január 17-én
megnyitotta kapuit a gazdabol-
tunk. A kezdet nem volt köny-
nyû, saját lábon, saját kútfõbõl,
saját erõbõl kellett végezni min-
dent, szerencsére családi és ba-
ráti segítség azért volt. Árualap-
ra nem volt pénz, annak fedeze-
tét elvitte az épületvásárlás és a
berendezés. A zalaegerszegi
Agroker segített áruval, s ké-
sõbb egy-két beszállító bizalom-

ból. Szerencsére voltak nagyker
kapcsolataim, így lehetõség
nyílt értékesítésre. Eleinte még
erdõgazdálkodási tevékenysé-

get is végeztem, vettem, érté-
kesítettem fát, fûrészárut. Sok
kétségem volt a jövõt illetõen,
de a tenni akarás, a más lehetõ-
ségek hiánya miatt hatalmas
erõt, energiát fektettem a mun-
kába. Feleségemmel együtt –
aki már 1998 óta szintén fõállás-
ban dolgozik a cégben – min-
dent megpróbáltunk, hogy si-
kerre vigyük a vállalkozást. 

A munka meghozta az ered-

ményét, a fejlõdés töretlen volt.
A vállalkozás négy-öt esztendõ
múlva elérte az egymilliárd fo-
rintos forgalmat.

– Óriási dolog volt ez akkori-
ban, nekem pedig egyfajta kü-
szöböt jelentett. A legnagyobb
sikernek azt tartottam, hogy a
semmibõl, a gazdaboltból elér-
tük az óriási forgalmat. Tudtunk
tisztességes eredményt produ-
kálni, melybõl már a fejlesztések
is elindulhattak. Raktárt építet-
tünk, kisáruházat, mert a régi
helyet túlnõttük. A változások-
kal nekünk is szembe kellett
néznünk. Amikor Zalaegersze-
gen megjelentek az áruházlán-
cok, s a növényvédõ szereken
kívül szinte mindent árultak, át
kellett gondolnunk a folytatást.
Ráadásul ez volt az az idõszak,
amikor az emberek többsége
már nem termelt kiskertben,
hanem megvásárolta a termé-
nyeket, s így nem is vásároltak
túl sok mezõgazdasági eszközt,
vetõmagot és egyebeket. Ez
nekünk rosszat hozott, nem

volt profit, ellenben öt dolgozót
el kellett tartani a mintegy hét
hónapos szezonban. Ebben az
idõben a növényvédõ szer tar-
totta a frontot. 2003-ban lehúz-
tuk a rolót, amit nagyon sajnál-
tunk, hiszen ezen nõttünk fel.
Ekkorra azonban a nagykeres-
kedelmi tevékenységünk kibõ-
vült, több milliárdos volt a for-
galmunk. Vetõmag-, mûtrágya-,
vegyszer- és terménykereske-
delem jelentette a kiutat a ne-
hézségekbõl, illetve a jövõt.

A Baki Agrocentrum ezt kö-
vetõen is minden lehetõséget
megragadott, hogy ismertté
váljon, s segítse partnereit.

– Nagy céggé váltunk, ismét-
lem magam, a sok munkának és
szorgalomnak köszönhetõen –
tette hozzá, megjegyezve: a
cég ma forgalmával már a szá-
zas Zala megyei toplista 4. he-
lyén áll. – Az ügyfél- és termék-
körünk folyamatosan nõtt, part-
nereink számára állandó jelleg-
gel elõadásokat, képzéseket tar-
tottunk, segítettünk az új tech-
nológiák bevezetésében, alkal-
mazásában. Partnerünk volt eb-
ben a Zalai Napló is, melyben
„rögzített helyünk volt” a lap
utolsó oldalán. 2005 és 2008 kö-
zött nagyon mentek ezek a ren-
dezvények, de aztán az internet
elõretörésével megint változá-
sok történtek, szakmai összejö-
veteleket már csak nehezen,
majd nem is lehetett tartani.

A munka azonban nem lett
kevesebb, ezért is volt jó, hogy
Balogh Rudolf gyerekei besegí-
tettek, majd megtörtént a ve-
zetésben a generációváltás.

– A gyerekek folyamatosan
ott voltak mellettem. Ádám az
egyetem után külföldön, a ter-
ménykereskedelem terén dol-
gozott, szakmai kapcsolattartó
volt, a háttérbõl segítette a cé-
get. 2010 után mindkét gyer-
mek itt találta magát a vállalko-
zásban, volt idejük, hogy min-
dent megtanuljanak. Így a cég
átvétele folyamatos lehetett.
Családi vállalkozásként termé-
szetesen ma is megbeszélünk
mindent. Nem telnek el napok,
hetek, hogy vezetõi értekezle-
ten a nagyobb dolgokról szót ne
ejtenénk. Van is mirõl, mert a
magyar mezõgazdaság a nem-

zetközi piac változásai miatt vál-
ságos állapotba került. A Covid-
járvány, majd az orosz–ukrán
háború egyaránt rontotta a
helyzetet. Az olcsó keleti termé-
nyek, valamint az ukránoknak
kedvezõ brüsszeli intézkedések
lenyomták az árakat. A magyar
termelõk így nem tudták meg-
felelõ áron értékesíteni a ter-
ményeiket, akadtak, akik el sem
adták õket. Jelenleg a magyar

termények mintegy 40 százalé-
ka raktárban van, pedig hama-
rosan kezdõdik az új vetési cik-
lus, majd az aratás. Kérdés,
hogy addig el tudják-e adni a
terményeiket. Ezért tüntetnek
a gazdák az EU-ban. Mint az
agrárium szereplõje, a törekvé-
seikkel én is egyetértek. Az idei
évben nem számítok jelentõs
elõre lépésre, de bízom benne,
hogy a válságon a jövõ évre már
túlleszünk. A háború befejezése
is kell ahhoz, hogy az agrárium
visszarendezõdjön.

S hogy Balogh Rudolf a je-
lenlegi tudásával, tapasztalatai-
val újrakezdené-e a vállalkozá-
sát?

– Sikeresek voltunk, tudás és
tapasztalat tekintetében újra
nekiállnék. Hozzá kell azonban
tenni azt is, hogy akkor nem na-
gyon volt más választásom. Az
egyedi út mellett döntöttem,
amihez nem kis bátorságra, kel-
lõ önbizalomra, kitartásra, szor-

galomra és sok-sok munkára
volt szükség. Szerencsére gyor-
san kiderült, hogy van mit ke-
resnünk ezen a piacon, a mun-
ka, a szakmai tudás prognoszti-
zálta, hogy lehet szép ered-
ményt, sikert elérni. Lehet épít-
kezni, növekedni, fejlõdni, van
perspektívája ennek a terület-
nek, tevékenységnek. Úgy gon-
dolom, mindezt sikerült bebizo-
nyítanunk...

BALOGH RUDOLF A BAKI AGROCENTRUM TÖRTÉNETÉRÕL

„A munka meghozta az eredményét”

A szervezõk részérõl dr. Sza-
bó Péter, a Magyar Agrár- és
Élettudományi Egyetem Keszt-
helyi Georgikon Campusának
fõigazgató-helyettese elmond-
ta: a rendezvény több kiemelt
részbõl áll. A keretein belül ren-
dezik meg, azzal párhuzamo-
san zajlik a Georgikon-napok
tudományos konferencia elne-
vezésû program, melynek idén
már 65. alkalommal ad otthont
a keszthelyi campus. A rendez-
vényt 1958-ban indította útjára
az akkori Keszthelyi Mezõgaz-
dasági Akadémia. A konferen-
cia legfõbb célja, hogy a leg-
újabb tudományos eredmé-
nyek megvitatása mellett az új
eljárások, eredmények gyakor-
lati alkalmazását is jelentõsen
megkönnyítsék. A 2024. évi
konferencia kiemelt témája: a

mesterséges intelligencia,
mely a magyar gazdaság kitö-
rési pontja lehet.

A Georgikon oktatási, fej-
lesztési és kutatási portfólió-
jához kapcsolódóan rendezzük
meg a tudományos konferen-
ciát, melyre mindazon kutatók,
oktatók, hallgatók, doktoran-
duszok jelentkezését várjuk,
akik az agrár- és környezettu-
dományok témakörében sze-
retnének elõadást tartani, a
publikációs lehetõséget igény-
be venni – fogalmazott. – A
Georgikon-napok tartalmában
az eddigiekhez képest változás,
újítás lesz, hogy a céljainknak
megfelelõen a hagyományokat
ötvözzük a modern kor megol-
dásaival. A konferencia fóku-
szában a mesterséges intelli-
gencia áll majd, a legújabb ku-

tatási eredményeket fogjuk
megvitatni, természetesen
szakemberek bevonásával.

A Keszthelyi agroturisztikai
találkozót második alkalommal
rendezik meg a Balaton-parti
városban. Dr. Szabó Péter azt
mondja, a „civil” érdeklõdõkön
kívül a Georgikon nagy család-
ját várják a rendezvényekre. 

A keszthelyi Georgikon jog-
elõdjeit tekintve Európa elsõ-
ként alapított, legrégebbi rend-
szeres mezõgazdasági felsõok-
tatási intézménye. A hagyo-
mányõrzésnek köszönhetõen
Campusunkon különleges lég-
kör alakult ki, ami igazi közössé-
gé kovácsolja az itt tanulókat,
dolgozókat. Keszthelyen sok
minden változott az utóbbi
években, azonban az nem,
hogy még ma is a családias lég-
kör jellemzõ ránk. Fõ célunk
ezek mentén nem más, mint-
hogy összekovácsoljuk a
Georgikon jelenlegi hallgatóit,
oktatóit, dolgozóit a korábban
végzett keszthelyi gazdászok-
kal, s azokkal, akik valamilyen

szállal kötõdnek intézményünk-
höz. Szeretnénk megszólítani
azokat a vendégeket, érdeklõ-
dõket, akik a Georgikonon vé-
geztek, õket a Keszthelyi Gaz-
dászok Találkozójára is várjuk.
Tavaly hívtuk életre azt a ren-
dezvényt, melynek keretében,
környezettudatos programok-
kal bemutatkoznak az egyete-
münkhöz köthetõ civil szerve-
zetek. Ez idén sem marad el.
Különbözõ mûveltségi, kulturá-
lis, sport- és gasztronómiai ren-
dezvényekkel minden korosz-
tály számára lehetõséget bizto-
sítunk, hogy tartalmasan töltse
idejét, s kikapcsolódjon, jól szó-
rakozzon. Szeretnénk megszólí-
tani a jövõ generációját is. Zöld
szív címmel középiskolai tanul-
mányi versenyt hirdetünk, vá-
runk minden diákot, aki érdek-
lõdik a természet-, agrár- és
gazdaságtudományok, valamint
a digitalizáció iránt. Nekik – fel-
használva az interaktív világ
nyújtotta lehetõségeket – be-
mutatjuk a múlt, a jelen és ter-
mészetesen a jövõ világát is. 

A KATT keretében a termelõi
vásár – Ízek utcája is várja az ér-
deklõdõket. A gasztronómiai
kínálat tavaly nagy népszerû-
ségnek örvendett, minden bi-
zonnyal így lesz ez idén is.

A Keszthelyi agroturisztikai
találkozó a térség mezõgazda-
sági termelõi és helyi termék
elõállító vállalkozásai bemutat-
kozásának és piacra jutásának
teret adó rendezvény, melynek
célja a helyi gazdaság élénkíté-
se, helyi élelmiszer-termelés és
-fogyasztás, a helyi megélhetés
segítése, valamint lehetõséget
biztosítani a termelõk és fo-
gyasztók közvetlen találkozásá-
hoz – fogalmazott a fõigazga-
tó-helyettes. A termelõi vásár a
mezõgazdasági termelésbõl
származó termények, termé-
kek bemutatásának fóruma,
elõtérbe helyezve az ökológiai
gazdálkodásból származó alap-
anyagokat. Ennek területén
építjük fel az Ízek utcáját, ahol
a helyi kézmûves termékeket
elõállító vállalkozások, magán-
személyek mutatkoznak be.
Terveink szerint itt megjelen-
nek a térség minõségi termé-
keirõl ismert „mesterei”, vala-
mint az egyetemen végzett, je-
lenleg hallgatók, oktatók-kuta-
tók, dolgozók családi gazdasá-
gai által elõállított olyan termé-
kek. Célunk, hogy a magyar
termelõk termékeiket gyorsan
és hatékonyan, helyben tudják

értékesíteni, ezzel is segítve a
vidéki termelés növekedését.
Kiemelt célunk, hogy a zalai és
a balatoni térség gazdaság-
élénkítését szolgáljuk, gazdáit
támogassuk azzal, hogy a ter-
mékeiket nem kell a jó piac re-
ményében távoli értékesítõhe-
lyekre szállítani, hanem a ter-
melés helyszínéhez közel,
ugyanolyan jó, esetleg még
jobb feltételekkel értékesíthe-
tik, mint a  távoli felvevõhelye-
ken. Cél továbbá, hogy a ve-
võk, különösen a helyi lakos-
ság, magyar termelõktõl szár-
mazó minõségi árut vásárol-
hasson. Fontosnak tartjuk az
egészséges táplálkozásra irá-
nyuló figyelemfelkeltést vala-
mennyi korosztály, de különö-
sen az ifjúság esetében. A helyi
kézmûves termékekre alapozó
gasztronómia sok turisztikai
vállalkozás alapja lehet.

Dr. Szabó Péter elmondta: a
rendezvény programja során
bemutatják a keszthelyi lovas
hagyományokat, a városban
nemesített burgonya- és szõlõ-
fajtákat. A résztvevõk elõadá-
sokat hallgathatnak az egész-
séges táplálkozásról, a kulturált
bor- és pálinkafogyasztásról, a
méhészetrõl. A programot ko-
csikázási, borkóstolási lehetõ-
séggel, valamint kutyás õrzõ-
védõ bemutatóval, sportprog-
ramokkal, koncertekkel színesí-
tik 

GEORGIKON CAMPUS: ISMÉT LESZ KESZTHELYI AGROTURISZTIKAI TALÁLKOZÓ

Ízek utcájától a Zöld szívig
Georgikon-napok tudományos konferencia, Keszthelyi

gazdászok találkozója, Ízek utcája, Zöld szív tanulmányi
verseny. Néhány rendezvény a Keszthelyi agroturisztikai

találkozó programjából, a sort azonban hosszasan lehetne
folytatni. Tény, hogy szakmai találkozóktól kezdve a gasztro-
nómiai bemutatókig, két napon át rengeteg érdekes program
várja május 17–18-án a KATT résztvevõit.



KÖZÖSSÉG6 RÉGIÓ

Összesen mintegy kétezer
diákot várnak az idei – a Bala-
ton Színház és Kong-
resszusi Központ, va-
lamint az Újkori Kö-
zépiskolás Helikoni
Ünnepségek Alapít-
vány által szervezett
– rendezvénysoro-
zatra, melyet április
25–27. között ren-
deznek meg a Bala-
ton-parti városban.
A nagy múltra visz-
szatekintõ kulturális
seregszemlén szá-
mos kategóriában
v e t é l k e d h e t n e k
majd a középiskolás
diákok, de a prog-
ramsorozatot renge-
teg szórakoztató

rendezvény is színesíti. A se-
regszemle a hagyományos fel-
vonulás után a Helikoni láng
meggyújtásával kezdõdik,
utóbbit dr. Festetics György
lobbantja fel. Nem marad el a
gálamûsor sem, ahol a versen-
gés legjobbjai lépnek fel.

A Helikon, mint kulturális
esemény több mint kétszáz
éves múltra tekint vissza. Az
alapító, gróf Festetics György
1817-ben szervezte meg elsõ
alkalommal a keszthelyi Heliko-
ni ünnepségeket a helybéli
gimnázium, a Georgikon és a
zeneiskola tanulóinak, valamint
a kor jeles, dunántúli íróinak,
költõinek részvételével. Az ün-

nepségek Festetics halálával,
1819-ben megszakadtak, újra-
indításukra a 20. század elsõ fe-
lében tettek elõször kísérletet.
A rendezvény csak 1958-ban,
három keszthelyi lokálpatrióta
kezdeményezésére került is-
mételten megrendezésre már
iskolai vetélkedõként. Az 1990-es
évekig tartó idõszakban a ren-
dezvény többször is átalakult, a
helyi szervezõk a negyven év
alatt próbálták a kulturális és
mûvészeti rendezvényt – több-
kevesebb sikerrel – a politikától
függetleníteni. A rendszervál-
tást követõen a rendezés joga
visszakerült a városhoz. Keszt-
hely a kilencvenes években egy
alapítványt hozott létre, mely
azóta is háttérintézménye, le-
bonyolítója a Helikoni ünnepsé-
geknek. A gyakorlati feladatok
többségét a megújulás óta a
rendezõbizottság és a Gold-

mark Károly Mûvelõdési Köz-
pont látja el. A Helikon iránti el-
kötelezettségükrõl adnak szá-
mot Keszthely közmûvelõdési
és oktatási intézményei, múze-
umai, melyek helyet adnak he-
likoni programoknak, illetve a
rendezvényen közremûködõ
több száz önkéntes diák és ta-
nár, valamint a város minden-
kori vezetõi, a környékbeli vál-
lalkozások, civil szervezetek,
egyházak, magánszemélyek,
akik anyagi, személyi vagy tár-

gyi segítséget nyújtanak a
szervezõknek.

S hogy ma mit is jelent a He-
likon? Nos, a Helikoni ünnepsé-
gek a dunántúli középiskolás
korosztály kétévente megren-
dezésre kerülõ keszthelyi kul-
turális seregszemléje, ahol a
diákok iskolai keretek között,
mintegy húsz mûvészeti kate-
góriában, szakértõ zsûri elõtt
mérik össze tudásukat. A ren-
dezvény legfõbb célja, hogy

szervezett versengés formájá-
ban lehetõséget biztosítson a
középiskolás korosztály számá-
ra a különbözõ mûvészeti
ágakban elért felkészültségük

bemutatására. A Helikon alap-
koncepciója, hogy kizárólag az
iskolák által kiválasztásra kerü-
lõ, az adott mûvészeti ágban
legkiemelkedõbb teljesítményt
nyújtó tanulók érkezzenek a
keszthelyi megmérettetésre. 

A versengés mellett termé-
szetesen a résztvevõ diákok
szórakozására is lehetõség nyí-
lik. A versenyprogramokat kö-
vetõen, az esti órákban köny-
nyûzenei és komolyzenei kon-

certekkel, táncházzal, színházi
elõadásokkal, közönségtalálko-
zókkal biztosítanak a szervezõk
megfelelõ kikapcsolódást a fia-
taloknak. Felejthetetlen élmény
a Helikoni összkar elõadása. A
rendezvény hivatalos kezdetét
mindig a Helikoni láng meg-
gyújtásával egybekötött ünnepi
megnyitó jelenti, ünnepélyes
zárására pedig a legkiemelke-
dõbb produkciókat is felvonul-
tató Helikoni gálán kerül sor. 

Amint a szervezõk fogal-
maznak: a Helikon szó hallatán
több tízezer magyar embernek
a kifejezés hatására az emlékek
között felsejlenek a középisko-
lás évek, a Balaton, Keszthely
városa és egy rendezvény,
melyrõl felejthetetlen élmé-
nyekkel, dicsérõ szavakkal vagy
építõ kritikákkal, minõsítések-
kel, netán éremmel, díjjal, vagy
fõdíjjal tért haza az egykori ifjú.
A versengés izgalma és az ön-
feledt szórakozás boldogsága,
taps és könny, siker és kudarc,
öröm és csalódás, a közösség-
hez tartozás élménye, a sza-
badság érzése, koncertek és
spontán bulik, elcsattant csó-
kok és be nem teljesült szerel-
mek, dallamok, arcok, illatok,
ízek... Ez mind-mind a „Helikon-
élmény” része.

IDÉN ISMÉT MEGRENDEZIK A HELIKONI ÜNNEPSÉGET

A Festetics-hagyományokat folytatva
AHelikoni ünnepség a történelmi, Festetics-hagyományok

folytatását jelenti, és a Keszthelyen szerepelt hajdani diá-
kok közül sokan jelentõs mûvészeti pályát futottak be –

hangzott el a kulturális programról tartott tájékoztatón.

Zala megye gyöngyszem-
ének nevezték nemrég
Alsópáhokot az országos

média egyik nagy nézettségû
mûsorában. A név nagyon ta-
láló, hiszen a Hévíz és Keszt-
hely melletti település szépsé-
gével, rendezettségével és
fejlõdésével egyaránt megér-
demli az elismeréseket.

Czigány Sándor polgármes-
ter érdeklõdésünkre elmondta:
évek óta teljes erõbedobással
dolgoznak azért, hogy Alsópá-
hok minden tekintetben ked-
velt település legyen, mind a
lakosság, mind az odalátogató
vendégek körében. A terveiket
siker koronázta, hiszen a közte-
rületeket – többek között virá-
gosításokkal, parkosításokkal,
út- és járdafelújításokkal – sike-
rült a korábbiakhoz képest még
szebbé varázsolni, ugyanakkor
fel tudtak újítani számos köz-
épületet is. Utóbbiak szintén
meghatározóak a község arcu-
latának tekintetében. Azzal,
hogy évekkel ezelõtt megvál-
tozott a 76-os fõút nyomvona-
la, s az nem Alsópáhokon ke-
resztül vezet, a közlekedésbiz-
tonság is erõsödött. Teendõ
azonban még akad.

– A sebesség csökkentése
érdekében az év elsõ felében
sebességmérõ „Traffibox” be-

rendezést szeretnénk elhelyez-
ni a Dózsa György utcában –
tette hozzá. – Ez fontos annak
érdekében, hogy a gyalogosan,
illetve jármûvel közlekedõk
egyaránt nagyobb biztonság-
ban legyenek, még kevesebb
esély legyen arra, hogy balese-
tek történjenek. A hévízi úton,
az iskola elõtt egy gyalogátke-
lõt szeretnénk létesíteni, en-
nek nagy létjogosultsága len-
ne, ott ugyanis jelentõs a for-
galom.

A biztonságot szolgálják más
intézkedések is, így az, hogy az
eddigieknél is jobban figyelnek
a játszóterekre. Ez nem csak a
biztonság növelését, hanem
fejlesztéseket is jelent. A Páhok
Panzió elõtti Balassi utcai ját-
szóteret például korszerû, új
kerítéssel látják el. Ezzel szeret-
nék megakadályozni, hogy a
gyerekek az útra fussanak a
közlekedõ jármûvek elé. De a
játszóterek tekintetében más
tervek is akadnak a települé-
sen, a fejlesztési elképzelések
listája meglehetõsen hosszú. Ez

érthetõ, azért is, mert
Alsópáhokon sok gyermek szü-
letik.

– A Kossuth Lajos utcában a
tavaly átadott játszóteret to-
vább bõvítjük – fogalmazott
Czigány Sándor. – A cél érdeké-
ben 1,7 millió forintért vásárol-
tunk eszközöket, többek kö-
zött csúszdát, mászókát, hin-
tát. Ezeket tavasszal helyezzük
ki, úgy gondolom, hogy a gyer-
mekek nagy örömére. A
nemesboldogasszonyfai faluré-
szen található játszótér is sze-
repel a bõvítési tervek között:
azt szeretnénk korszerûsíteni,
oda is vásároltunk egy csúsz-
dát. Az orvosi rendelõ melletti
területre szintén játszótér
épül. A Magyar Falu Program-
ban beadtuk a pályázatunkat az
óvoda udvarán található játszó-
tér bõvítésére. Az igényelt,
mintegy hatmillió forintnyi
összegbõl szép fejlesztést tu-
dunk megvalósítani. 

Egyéb fejlesztések is szép
számban történtek Alsópáho-
kon. Amint a polgármester

megjegyezte, a településük
2023-ban e tekintetben is sike-
res évet zárt, több fontos be-
ruházás megvalósult.

– A terveink között szerepel
a nemesboldogasszonyfai rava-

talozó felújítása, oda egy elõte-
tõt is szeretnénk építeni. Ez lé-
nyeges annak érdekében, hogy
a búcsúztatások méltó körül-
mények között történhesse-
nek. Mivel van igény az építke-
zésekre, tervezzük a Kossuth
Lajos utcai telkek további köz-
mûvesítését. Az elõttünk álló
fejlesztésekkel az ívóvízellátást
kívánjuk megoldani a telektu-
lajdonosok bevonásával. A ta-
vasz beköszöntével, idén ápri-
lisban a tavaly elsõ ütemben
megvalósult járdaépítést kíván-
juk folytatni a Dózsa utcában,
Sármellék felé. 

Alsópáhokon egész évben
rendezvényekkel várják a lakó-
kat, a helyben és a környéken
nyaraló vendégeket. A telepü-
lés emellett rendszeresen he-
lyet ad különbözõ megyei, va-

lamint régiós rendezvényeknek
is.

– Idén is gazdag a program-
naptárunk, úgy gondolom, il-
letve mondhatom, biztos va-
gyok benne, hogy minden kor-

osztály megtalálja a települé-
sünkön a számára leginkább
kedvelt rendezvényt. Fontos-
nak tartjuk a civilek támogatá-
sát. Májusban az Alsó-
páhoki Sportcentrumban
nagy jelentõségû megyei
színtû családi  sport- és
egészségnapot tartunk.
Szintén májusban ünnepli
a Bodzavirág Népdalkör 25
éves évfordulóját, ez olyan
esemény, melyet méltó
módon kell megünnepelni.
Ugyancsak jelentõs ese-
mény, hogy testvértelepü-
lési megállapodás kötését
tervezzük az erdélyi, Hargi-
ta megyei Máréfalvával. Ennek
aláírását a június elsején tar-
tandó „Alsópáhoki sokadalom”
rendezvényen tartjuk. Talán
mondanom sem kell, hogy egy

testvérkapcsolatnak mekkora
ereje van, milyen lehetõségek
rejlenek egy ilyen kapcsolat-
ban.

Czigány Sándor érdeklõdé-
sünkre elmondta, hogy örül an-
nak, hogy összetartó falukö-
zösséggel dolgozik immár ti-
zennyolc éve. Hozzátette, a bi-
zalmat érezve, családja támo-
gatását maga mögött tudva
döntött úgy már tavaly nyáron,
hogy ismét indul júniusban az
önkormányzati választáson

– Kezdettõl fogva Alsópáho-
kért dolgoztam, dolgozom. A
fejlesztések mellett a civil szer-
vezeteink számos sikert értek
el országos szinten is. Három-
száz fõvel nõtt a lakosok szá-
ma, s számos kulturális és szel-
lemi értéket tudtunk megvaló-
sítani. Nagyon örülök annak,
hogy Alsópáhok megítélése na-
gyon pozitív a környezõ tele-
püléseken, országos és megyei
szinten is. Jó volt hallani, hogy
a Magyar Televízió egy közel-
múltban sugárzott mûsorában
Zala megye gyöngyszemének
nevezték Alsópáhokot. Ez az
eredmény az önkormányzat és
a lakosság közös, kitartó mun-
kájának, erõfeszítéseinek kö-
szönhetõ. Jólesõ érzés tölt el,
hogy az itt élõ emberek bíztak

bennem. Ezt igyekeztem min-
dig szorgalmas, tisztességes,
eredményes munkával megkö-
szönni – tette hozzá a polgár-
mester.

ALSÓPÁHOK: FEJLESZTÉSEK, KÖZLEKEDÉSBIZTONSÁG ÉS PROGRAMOK

„Zala megye gyöngyszeme...”

Czigány Sándor polgármester



Hittel, hitelesen, õszintén
a szõlészet, borászat je-
lenéért, jövõjéért tevé-

kenykedik a Da Bibere Zalai
Borlovagrend – fogalmazott
lapunk érdeklõdésére dr.
Brazsil József, a szervezet el-
nök-nagymestere.

A közelmúltban megtartott
ünnepi közgyûlésen kiemelte:
tették a dolgukat, ott voltak
mindenütt, ahol kellett, az ösz-
szes boros ünnepen, fesztivá-
lon, s sikerült újra megrendez-
niük a keszthelyi Borcégért is.
Az pedig, hogy új tagokat avat-
hattak, bizonyítja, hogy életké-
pes a Da Bibere Zalai Borlovag-
rend. A hagyományokat tartva,
a rendezvényen felidézték a
szervezet történetét, miszerint
névadójuk egy Keszthely mel-
letti, kétezer éves sírban talált
ivóedényke, amelyen a „da
bibere”, vagyis „adj innom!” fel-
irat olvasható. Még az ezredfor-
dulón Zala vármegye szõlész-
borász társadalmának aktív tag-
jai dr. Bakonyi Károly szõlõne-
mesítõ vezetésével, ötven ala-
pító taggal hozták létre a lovag-
rendet. A gyarapodás nem ma-
radt el, Burgenland, Horvátor-
szág és Szlovénia több neves
szakembere is csatlakozott a
szervezethez. 

– A Da Bibere Zalai Borlovag-
rend szellemisége és külsõségei
kezdettõl fogva a zalai hagyo-
mányokat tükrözték és a törté-

nelmi emlékekbõl táplálkozott.
Ennek megfelelõen a rend öltö-
zéke és tárgyi kellékei egyaránt
a helyi népviselet és régészeti
leletek felhasználásával készül-
tek. A fõ célok is maradtak, így
a borvidék szõlõ- és borkultúrá-
jának ápolása, a zalai borok
népszerûsítése, hírnevük öreg-
bítése, a borkultúra terjesztése,
szakmai és kulturális rendezvé-
nyek szervezése, a helyi hagyo-
mányok felkutatása és felélesz-
tése, kapcsolatok építése,
együttmûködés bel- és külföldi
civil szervezetekkel. A Covid-
járvány érzékenyen érintett
bennünket is, a legtöbb ren-
dezvényünk elmaradt, közben
azonban dolgoztunk, ennek kö-
szönhetõen kiadványt is meg
tudtunk jelentetni.

Az ünnepi közgyûlésen, a
borlovagrend tagja, dr. Müller
Róbert nyugalmazott múzeum-
igazgató korabeli borcímkék se-
gítségével mutatta be a Feste-

tics család szõlõbirtokának terü-
letét, valamint annak fejlõdését.
Ezt követte az új tagok felvéte-
léhez elengedhetetlen „vizsga”,
melynek során a jelöltek szõlé-
szettel, borászattal kapcsolatos
feladatokat oldottak meg. Töb-
bek között különbözõ, a szak-
mához kapcsolódó tárgyakat
kellett felismerniük, illetve azok
funkcióját bemutatniuk. Ezt kö-
vetõen a borrend zászlós borát,
a cserszegi fûszerest kellett
„vakkóstolással” kiválasztaniuk.
A borlovagrend vezetõi hangsú-
lyozták: a szervezethez tartozni

kiváltság, ezért több feltételnek
is meg kell felelni a tagsághoz. A
tudással nem volt probléma, így
mindkét jelölt megfelelt minõsí-
tést kapott. 

Dr. Brazsil József elmondta,
hogy a sümegi, a badacsonyi,
tihanyi és balatonfüredi társlo-
vagrendekkel is rendszeresen
tartják a kapcsolatot, együtt-
mûködnek, csakúgy, mint
keszthelyi Balatoni Borbarát
Hölgyek Egyesületével és a
Veszprém megyében tevékeny-
kedõ Gizella Királyné Nõi Bor-
renddel. A munkából és a kap-
csolatokból nem csak a szakmá-
nak, hanem a közönségnek is
sok elõnye származik. Például
az, hogy rengeteg boros prog-
ram várja az érdeklõdõket. 

– Zala vármegyében jellem-
zõen kisbirtokokon termesztik
a szõlõt, köztük hungarikumok-
kal és világfajtákkal – tette hoz-
zá. – A zalai szõlõsgazdák a me-
gye számos helységében várják

a vendégeket, nyaranta bor-
fesztiválok sorát szervezik. A
borlovagrend tagjai tevéke-
nyen részt vesznek a közélet-
ben, a szakismeretek terjeszté-
sében és rendezvények szerve-
zésében. Meghirdettünk bo-
rásztanfolyamokat, annak érde-
kében, hogy még inkább elõ-

térbe kerüljön a minõségi bor-
készítés. A látottak és tapasztal-
tak alapján elmondhatjuk, hogy
az elmúlt tíz-húsz év alatt Zala
vármegyében sokat fejlõdött a
szõlészet-borászat. A rendszer-
változás utáni idõszak vesztes
volt, de aztán kirajzolódott,
hogy a minõség és az eredetvé-
delem az elsõdleges. Erre Zalá-
ban is ráéreztek, ma már re-
mek borokat kóstolunk. A
borok minõsége ugrássze-
rûen nõtt, a pincészetek
eszközállománya lecse-
rélõdött. A kor színvo-
nalának megfelelõ borok
készülnek, márpedig ez a fo-
gyasztók fõ érdeke. Rengeteg
bort kóstolok a szakmámból ki-
folyólag, így megkockáztatom,
hogy sok neves nedûvel vete-
kednek, mégpedig minden te-
kintetben. Az értékesítés? Nos,

a zalai borászok nagyon okosan
annyi szõlõt termelnek, amibõl
annyi bort készítenek, amit jó
áron el tudnak adni. Öröm,
hogy széles körû a kínálat, min-
denki megtalálja a kedvére való
borokat. A marketinget kell
erõsíteni, ezt a feladatot pedig
jól szolgálják

a már emlí-
tett rendezvények.

A nagymester szerint a leg-
fontosabb célkitûzésük, hogy
az idei esztendõben, s majd a
jövõben is ugyanolyan szívvel-

lélekkel végezzék a dolgukat,
mint a megalakulásuk óta min-
den évben.

– A pap barátaim azt mond-
ják, amit mi teszünk, az azért
nagyon szép, mert hitelesek va-
gyunk. Minket senki nem befo-
lyásol, õszintén dolgozunk.
Öröm, hogy a Da Bibere Zalai
Borlovagrend tagsága egysé-
ges, mindenben segítjük egy-
mást. Természetesen vannak
eltérõ vélemények, de ha valaki
új ötlettel áll elõ, akkor azt tá-
mogatjuk. Talán mindennek is
köszönhetõ, hogy tudjuk tarta-
ni a nyolcvanöt fõ körüli taglét-
számot, amit nem szeretnénk
növelni. Nem zárjuk ki a közös-

ségbõl azokat, akiknek ke-
vésbé van köze a szõlõ-
höz vagy a borhoz, elég,
ha szeretik és népszerû-
sítik õket, és ha a jelent-
kezõ meghatározó sze-
replõ a saját közösségé-
ben. Lényeges, hogy a

szervezetünk egységes, pe-
dig az elmúlt tíz év új tagokat,
fiatalabb generációt és velük
együtt új szemléletet is ered-
ményezett. Úgy vélem, hogy
mindez megalapozza a borlo-
vagrendünk jövõjét.
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A DA BIBERE ZALAI BORLOVAGREND A SZÕLÉSZETÉRT ÉS A BORÁSZATÉRT TEVÉKENYKEDIK

Hittel és hitelesen
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